HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:      /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày     tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết bổ sung kế hoạch đầu tư công

 nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và chuyển nguồn, phân bổ tiền

 sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thẩm

tra các nội dung trình Kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI. Trên cơ

sở Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc bổ

sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và chuyển nguồn, phân

bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023;

dự thảo nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo

kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Về cơ sở pháp lý:

Căn cứ điềm a, khoản 5, Điều 51 và khoản 71, Điều 67 của Luật Đầu tư công năm

20192, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 20

tháng 12 năm 2023 về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024. Trên

cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét bổ sung kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và chuyển nguồn, phân bổ tiền

sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023, 2024

là phù hợp và đảm bảo thẩm quyền quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

- Theo Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, số thu tiền sử dụng đất ngân sách

cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện năm 2023 là 4.210.612.440  đồng, trong đó:

+ Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp tỉnh: 505.273.485 đồng(3).

+ Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp xã: 421.061.260 đồng(4).

1 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương.
2 Phải có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm.
(3) Tỷ lệ điều tiết 12% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
(4) Tỷ lệ điều tiết 10% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2

+ Số thu còn lại ngân sách cấp huyện hưởng: 3.284.277.695  đồng(5).

+ Số tiền đã phân bổ: 929.000.000 đồng(6).

+ Số tiền còn lại đề xuất phân bổ đợt này: 2.355.277.695 đồng.

 - Ủy ban nhân dân huyện đề xuất chuyển nguồn và phân bổ 2.355.277.695 đồng

(Bằng chữ: Hai tỷ ba trăm năm mươi lăm triệu, hai trăm bảy mươi bảy nghìn, sáu trăm

chín mươi lăm đồng) số thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng năm 2023 cho

các đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ, như sau:

+ Phân bổ 336.852.000 đồng cho Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện để

thực hiện đầu tư dự án Chợ trung tâm xã Ia Đal(7).

+ Chuyển nguồn 2.018.425.695 đồng số thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện

hưởng năm 2023 sang năm 2024.

+ Bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024; đồng thời

phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 với số tiền

2.018.425.695 đồng để thực hiện đối ứng ngân sách địa phương thực hiện các CT

MTQG

- Đối với số thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện

năm 2024 đến 29/02/2024 là 3.465.538.050 đồng, trong đó:

+ Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp tỉnh là 415.864.564 đồng(8).

+ Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp xã là 346.553.809 đồng(9).

+ Số thu còn lại ngân sách cấp huyện hưởng là 2.703.119.677 đồng(10).

Ủy ban nhân dân huyện đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước năm 2024 và phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2024 với số tiền

2.703.119.677 đồng thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, thống kê đất đai và đối ứng ngân

sách địa phương thực hiện các Chương trình MTQG.

(Chi tiết tại Tờ trình số 38/TTr -UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện)

3. Ý kiến của của Ban Kinh tế - Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 và

chuyển nguồn, phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện

Ia H’Drai năm 2023, 2024 theo đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số

38/TTr-UBND ngày 27/3/2024. Để các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở

(5) Tỷ lệ điều tiết 78% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
(6) Tại Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 13/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.
(7) Đã tạm cấp tại Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện.
(8) Tỷ lệ điều tiết 12% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
(9) Tỷ lệ điều tiết 10% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
(10) Tỷ lệ điều tiết 78% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

để biểu quyết thông qua và giám sát trong quá trình thực hiện, đề nghị Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo, làm rõ một số nội dung sau:

- Báo cáo, làm rõ thêm kế hoạch vốn ngân sách Trung ương đã phân bổ, tiến độ

thực hiện và giải ngân các dự án, công trình, dự kiến phân bổ bằng nguồn tiền sử dụng

đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023, 2024. Qua theo

dõi hiện nay một số công trình chưa được bố trí đủ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương

với số tiền 50.626,7 triệu đồng (Theo nội dung Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày

14/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện). Trong đó:

+ Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 31.798,7 triệu đồng11.

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi: 18.828 triệu đồng12.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục theo dõi, phối hợp với các sở, ban, ngành

của tỉnh kiến nghị, đề xuất cấp thẩm quyền bổ sung đủ Kế hoạch vốn năm 2024 từ

nguồn ngân sách Trung ương với số tiền là 50.626,7 triệu đồng (Theo nội dung Tờ trình

số 23/TTr-UBND ngày 14/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện) để thực hiện các dự án

đầu tư trên địa bàn huyện theo đúng quy định. Tránh tình trạng kiến nghị cấp thẩm

quyền kéo dài thời gian thực hiện dự án do chưa phân bổ đủ kế hoạch vốn cho các dự

án. Đồng thời, ưu tiên nguồn ngân sách địa phương để phân bổ vốn đối ứng cho các dự

án thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện dự án, đảm bảo việc

quản lý, sử dụng và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn theo đúng quy định. Đồng thời, khẩn

trương có phương án, kế hoạch để tạo và đạt kế hoạch về nguồn thu từ tiền sử dụng đất

trong năm 2024 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Hội

đồng nhân dân huyện Khóa XI Kỳ họp Chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                                                                             TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- HĐND huyện;                                                                                            TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VT-KTXH.

                                                                                               Đào Anh Tuấn

11 Cầu suối đá huyện: 31.798,7 triệu đồng.
12 Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân cư số 66 tại thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai: 15.407

triệu đồng; Trường TH-THCS Hùng Vương: 3.421 triệu đồng.

4

		2024-04-10T15:33:45+0700

		2024-04-11T10:19:26+0700

		2024-04-11T10:19:26+0700

		2024-04-11T10:19:26+0700